
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33382  45Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2017

           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Nivaldo da Costa 
Maués, matrícula nº 5150272/3 do cargo de Técnico em 
Patologia Clínica, lotado (a) no Gerência de Processamento 
de Sangue esta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 20 de maio de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de maio de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 182835
Portaria nº 400/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de 
maio de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Maria Andrieli Travassos 
dos Santos Carrera, matrícula nº 5919014/1 do cargo de 
Técnico em Patologia Clínica, lotado (a) no Hemonucleo de 
Capanema esta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 20 de maio de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de maio de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 182833
Portaria nº 402/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de 
maio de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Antonio Donato 
da Costa, matrícula nº 2019183/3 do cargo de Técnico de 
Hemoterapia, lotado (a) no Gerência de Processamento de 
Sangue esta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de dezembro de 2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de maio de 2017.
                         Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 182837

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 008/2017
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2016, CELEBRADO 
ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E A EMPRESA CRISTALFARMA COMÉRCIO IMP. E 
EXPORTAÇÃO LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA SÉTIMA QUE 
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
cláusula SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:
7.1 - Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da 
contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Belém, 22 de maio de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA

Protocolo: 182943
 APOSTILAMENTO Nº 005/2017
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2016, CELEBRADO 

ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIOS E 
SERVIÇOS LTDA, PARA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA, QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – SERVIDOR RESPONSÁVEL 
PELA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO CONTRATUAL:
13.1 – Fica designado o(a) servidor(a) ROBSON LUIZ B. DA 
SILVA, como responsável pelo acompanhamento à execução do 
contrato em questão, nos termos da disposição contida no  caput 
do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 15 de maio de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA
Robson Luiz B. da Silva
SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO

Protocolo: 182947

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 381/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:           Cargo do servidor:                   
Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR    Gerente/HENTU                   
57373461
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000  269  339030    880,00
10122129783380000  269  339039   2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/181696  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182730
Nº DA PORTARIA: 380/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:     Cargo do servidor:                Matricula:
DANIELLE MORAES ALVES              Médica/HENRE                   572047121
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000  269  339030    3200,00
10122129783380000  269  339039       300,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/171319  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182739

Nº DA PORTARIA: 378/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:                     Matricula:
KLEBER FARIAS DA SILVA         Farmac. Bioq./HENAL                   
57206201
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269  339030    2000,00
10122129783380000                     269  339039    1000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/198796      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182756

Nº DA PORTARIA: 376/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:     Matricula:
ELIAS SERRUYA     Gerente/HENAB    541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269  339030    2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/196002     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182880

Nº DA PORTARIA: 383/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:            Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             
55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129782930000                   269  339030    4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/196331     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182721

Nº DA PORTARIA: 379/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:    Cargo do servidor:     Matricula:
NOELTON NEVES SOARES          Farmac. Bioq./HENCA                   
572062111
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129782930000  269  339030    3800,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/196359      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182745
Nº DA PORTARIA: 377/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:     Matricula:
ELIAS SERRUYA     Gerente/HENAB    541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269  339033      800,00
10122129783380000                    269  339036    1200,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/196017     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182895
Nº DA PORTARIA: 382/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:       Cargo do servidor:                   Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO   Médico/CHR-MAR      
541916922
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000  269  339030    2200,00
10122129783380000  269  339036      900,00
10122129783380000  269  339039      900,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/187891  Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182728
Nº DA PORTARIA: 389/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:                     Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103  339039    4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/203211      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182704
Nº DA PORTARIA: 384/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:            Cargo do servidor:              Matricula:
SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES       Admin./CHR-CAS             
55961651
Natureza de Trabalho:       Fonte de Recurso:     Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129782930000                   269  339030    1600,00
10122129782930000                   269  339036    1200,00
10122129782930000                   269  339039    1200,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/196347     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 182712

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 199 DE 25 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº. 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
PRORROGAR, até o mês de JUNHO DE 2017, a liberação parcial 
conforme cronograma de disciplinas, da servidora MARILENA 


